
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 173 DEL 05/08/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE AL FINE 
DI  GARANTIRE  LA  COPERTURA  DELL'ORARIO  RIDOTTO  DI 
FUNZIONAMENTO DELLE CLASSI  A TEMPO PIENO DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA DOVUTO ALLA CARENZA DI PERSONALE SCOLASTICO NEL 
MESE  DI  SETTEMBRE  2023.  DETERMINAZIONE  TARIFFE

L’anno  duemilaventitre  addì  cinque  del  mese  di  Agosto  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 

CONSIDERATO che l’Istituto comprensivo ha comunicato che anche quest’anno l’orario scolastico 

definitivo entrerà in vigore a partire dal 2 ottobre e pertanto sarà garantito sino a tale data solo 

l’orario antimeridiano; 

VISTO in  proposito  il  calendario  scolastico  2023/2024 trasmesso  dall’Istituto  comprensivo  che 

prevede l’avvio dell’orario scolastico definitivo per il 2 ottobre 2023; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende supportare le famiglie offrendo anche quest’anno un 

servizio di supporto che consenta per gli alunni iscritti a tempo pieno e agli alunni della scuola 

dell’infanzia la permanenza a scuola sino alle ore 16.00; 

 

VALUTATO positivamente il servizio di “Supporto alle famiglie” realizzato lo scorso anno scolastico;

SENTITA la relazione dell'Assessore all'Istruzione che propone l'attivazione dei servizi a partire dal 

12/09/2023;

CONSIDERATO che da quest’anno 2023 il servizio Supporto alle famiglie può rientrare tra i servizi 

offerti dalla Copp. Gulliver di Modena nell’ambito del “Capitolato d’appalto per l’affidamento del 

servizio di assistenza socio-educativa scolastica ad personam e dei servizi pre-scuola e post-scuola 

del  comune  di  Curtatone  –  anni  scolastici  2022/2023-2023/2024-2024/2025  –  2025/2026  – 

2026/2027 (dal 1/9/2022 al 31/8/2027)”;

VALUTATO di attivare il servizio integrativo della sorveglianza post-scuola dalle 13.30 alle 15.00 

previsto per le scuole primarie di Montanara, San Silvestro  e dalle 13,00 alle 14,30 per la scuola di 

Levata dalla data di inizio dell'orario definitivo 2/10/2023 evitando la sovrapposizione del servizio 

con quello di supporto scolastico;

RITENUTO pertanto che al servizio “Supporto alle famiglie” possano accedere i bambini iscritti 

all’Infanzia di Buscoldo, Grazie, Eremo, Levata e San Silvestro e iscritti alle primarie di Levata , 

San Silvestro, Montanara e Buscoldo;

 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2023-2024 il servizio potrà essere richiesto dalle famiglie 

che hanno minori inseriti  in uno dei percorsi scolastici  dei  suddetti  ordini  di  scuola dell’Istituto 

comprensivo di Curtatone e che per ogni plesso l’Amministrazione si riserva la facoltà di attivare il  

servizio con almeno 6 iscrizioni effettive; 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DATO  ATTO  che  il  servizio  verrà  erogato  da  personale  qualificato  a  partire  da  martedì  12 

settembre sia per gli iscritti alle scuole dell'infanzia che per gli iscritti alle scuole primarie  e fino al  

29 settembre 2023 ed avrà il seguente orario: dalle 13.00 alle 16.00;

DATO ATTO che il servizio prevede il pagamento di una tariffa, oltre al costo del pasto, e che la 

stessa dovrà essere pagata al Comune entro l’inizio del servizio;

VISTA la Legge del 23/12/2000 n. 388 Articolo 54;

VISTI i pareri  espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato 

con D.lgs  n.  267 del  18/08/2000  dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità  tecnica  e  dal 

Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;

VISTO l'art. 134 del dlgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

                  DELIBERA

 

1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali dell’atto;

 

2. Di attivare il servizio di supporto scolastico- doposcuola per le motivazioni descritte in premessa 

a partire da martedì 12 settembre per gli iscritti alle scuole dell'infanzia che  per gli iscritti alle 

scuole primarie  e fino al 29 settembre 2023 con  il seguente orario: dalle 13.00 alle 16.00;

 

3. Di stabilire l’apertura delle iscrizioni al servizio a partire da martedì 8 agosto 2023 fino alle ore 

12,00 del  28 agosto 2023;

 

4. Di fissare una tariffa unica pari ad € 90,00, oltre al costo del pasto che dovrà essere versata  

entro il giorno 8 settembre 2023 a conferma dell’iscrizione; 

 

5. Di  dare  atto  che l’amministrazione si  riserva la  facoltà  di  attivare  il  servizio  con almeno 6 

iscrizioni presso ogni plesso; 

 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici gli adempimenti conseguenti 

la presente deliberazione;

 

7. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 

come specificato in premessa;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



7.  Data  l’urgenza,  motivata  dall'imminente  apertura  delle  iscrizioni,  con  separata  unanime 

votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L. n. 

267 del 18.08.2000.  

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


